
Camera di Commercio di Vicenza

Delibera della Giunta - Pagina 1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
DI VICENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Presidente: Revisori dei Conti:

XOCCATO GIORGIO Presente TEDESCO ANTONIO Assente G.

Componenti: CARNAZZA PAOLO Presente

CERANTOLA MARTINO Presente CAVINATO TEDDI Assente G.

CHISIN GRAZIA Presente

DALLA VECCHIA NERIO Presente Segretario della Riunione:

PELLIZZARO MIRKA Presente BOSCOLO MEZZOPAN 

ELISABETTA
Presente

PICCOLO NICOLA Presente

VALERI DANIELE Presente

ZEN ONORIO Presente

CONVENZIONE CON UNIONCAMERE DEL VENETO PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, PROPOSTA DI ADESIONE 

Il Presidente illustra l’argomento che segue.

Il Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 20091 (d’ora in avanti, il Decreto) prevede che 

ogni amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance

(OIV) il quale svolge un ruolo fondamentale nel processo di misurazione e valutazione delle 

prestazioni del personale e dei dirigenti e nell’adempimento degli obblighi di integrità 

(compresa l’anticorruzione) e trasparenza, posti alle amministrazioni.

I compiti dell’OIV sono previsti dall’art. 14 del Decreto citato, dal DPR n. 105/2016 e, in 

materia di trasparenza e anticorruzione, dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013. L’OIV dura 

in carica un triennio e l’incarico può essere rinnovato una sola volta previa procedura selettiva.

L’attuale OIV, nominato con deliberazione n. 7 del 4 febbraio 2020 della Giunta, nella 

persona della dr.ssa Elisabetta Cattini, avrebbe dovuto terminare l’incarico il 15 febbraio 2023, 

ma in data 7 novembre 2022 è pervenuta al Presidente della Camera una lettera di dimissioni 

da parte della dr.ssa Cattini, con decorrenza 1 dicembre 2022. La motivazione è legata alla 

nomina di OIV della Regione Lombardia che le impone di rinunciare ad altri incarichi.

Visti i tempi ristretti per la sostituzione e l’opportunità di gestione in forma associata del 

servizio, si propone di aderire alla Convenzione con Unioncamere del Veneto per l’affidamento 

in forma associata dell’incarico di OIV (Organismo Indipendente di Valutazione della 

                                               
1 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni.

cciaa_vi - aou_cciaa_vi - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2022000132 - Riunione del 01/12/2022



Camera di Commercio di Vicenza

Delibera della Giunta - Pagina 2

Performance), di seguito Convenzione, a cui hanno già aderito le altre Camere di commercio 

del Veneto.

Con tale adesione, l’auspicio è che si avvii un percorso comune di sviluppo delle risorse 

umane (benessere organizzativo, sistemi di valutazione ecc.), della qualità dei servizi offerti 

(rilevazioni di customer satisfaction), oltre a facilitare la formulazione di indicazioni comuni 

sui temi delle misure di contrasto alla corruzione e della trasparenza amministrativa, 

collaborando attivamente nella definizione dei nuovi documenti programmatici, confluiti nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di recente istituzione.

La Convenzione, allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante, ha 

per oggetto l’avvalimento da parte della Camera della procedura espletata da Unioncamere del 

Veneto per l’individuazione e la contrattualizzazione, a suo nome e per suo conto, dell’OIV. 

Tale OIV, costituito in forma collegiale e comprendente tre membri, opererà per la Camera, 

una volta sottoscritta la presente Convenzione, fino al 15 dicembre 2023, data di scadenza 

dell’incarico triennale dell’OIV attuale, con possibilità di rinnovo per una sola volta, previa 

procedura selettiva pubblica.

Per quanto attiene al compenso, l’importo annuo sarebbe determinato in € 6.000,00 (IVA 

e contributi previdenziali esclusi) rispetto agli attuali € 8.500,00. La Convenzione coprirà anche 

gli eventuali adempimenti di competenza dell’OIV riferiti all’Azienda Speciale “Made in 

Vicenza”.

L’attuale OIV costituito da Unioncamere del Veneto risulta così composto:

·   Prof. Massimiliano Longo – Presidente

·   Dr.ssa Paola Morigi – componente;

·   Dott. Riccardo Giovannetti – componente.

È infine opportuno che la presente proposta di delibera sia dichiarata immediatamente 

eseguibile, visti i tempi ristretti per procedere alla sostituzione dell’OIV.

Alla Giunta è proposto di:

a) approvare la Convenzione con Unioncamere del Veneto per l’affidamento in forma 

associata dell’incarico di OIV;

b) prendere atto che a partire dalla firma della convenzione e fino alla scadenza del 

mandato triennale conferito da Unioncamere del Veneto (15/12/2023), l’OIV risulta così 

composto:

·  Prof. Massimiliano Longo – Presidente

·  Dr.ssa Paola Morigi – componente;

·  Dott. Riccardo Giovannetti – componente.

c) prevedere che la Giunta sarà informata con apposita comunicazione delle eventuali 

modifiche in corso di mandato alla composizione dell’OIV, a seguito di rinunce o dimissioni;

d) dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Presidente apre la discussione. Nessuno chiede la parola e pertanto la Giunta camerale 

assume la seguente 



Camera di Commercio di Vicenza

Delibera della Giunta - Pagina 3

DELIBERAZIONE

LA GIUNTA CAMERALE

UDITA la relazione del Presidente;

TENUTO CONTO del Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009, del DPR n. 

105/2016 della L. 190/2012, del D. Lgs. n. 33/2013 e del Decreto Ministeriale del 2 dicembre 

2016;

PRESO ATTO delle dimissioni, comunicate il 7 novembre 2022, dalla dr.ssa Elisabetta 

Cattini, attuale OIV della Camera di Commercio di Vicenza e dell’Azienda Speciale, con 

decorrenza 1 dicembre 2022;

ESAMINATA la convenzione allegata al presente provvedimento;

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare la presente proposta di delibera immediatamente 

eseguibile, considerati i tempi ristretti per procedere alla sostituzione dell’OIV;

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Generale, Dr.ssa Elisabetta Boscolo 

Mezzopan, in merito alla regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata 

dall’Ufficio «Pianificazione monitoraggio e Controllo di gestione» e alla legittimità del 

provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse, Dr. 

Mauro Sfreddo, in merito alla regolarità contabile;

PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, ha 

dichiarato che nulla osta all’adozione del provvedimento;

PRESENTI e VOTANTI n. 8 Consiglieri;

A VOTO UNANIME palesemente espresso, 

DELIBERA

a) di approvare la Convenzione con Unioncamere del Veneto per l’affidamento in forma 

associata dell’incarico di OIV;

b) di prendere atto che a partire dalla firma della convenzione e fino alla scadenza del 

mandato triennale conferito da Unioncamere del Veneto (15/12/2023), l’OIV risulta così 

composto:

·  Prof. Massimiliano Longo – Presidente;

·  Dr.ssa Paola Morigi – componente;

·  Dott. Riccardo Giovannetti – componente.

c) di prevedere che la Giunta sarà informata con apposita comunicazione delle eventuali 

modifiche in corso di mandato alla composizione dell’OIV, a seguito di rinunce o dimissioni;

d) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO

(Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan)

IL PRESIDENTE

(Dr Giorgio Xoccato)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni


		2022-12-12T11:15:20+0100
	Camera di Commercio
	ELISABETTA BOSCOLO MEZZOPAN
	Sottoscrizione documento


		2022-12-12T11:45:22+0100
	Infocert - 10601 - Test
	XOCCATO GIORGIO
	Test interno




